
Nº 39, segunda-feira, 28 de fevereiro de 2005 773 ISSN 1677-7069

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID552098-0> EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 10/05 celebrado entre o STF e a empresa Samir Gomes
Elias. (Processo nº 320649). Objeto: Fornecimento de material bi-
bliográfico. Fundamento Legal: Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93. Pro-
grama de Trabalho: 02061056563590001. Natureza da Despesa:
449052. Nota de Empenho: 2005NE000229, datada de 04/02/05. Va-
lor estimado: R$ 112.000,00. Vigência: 12 meses. Assinatura:
25/02/05. Assinam: pelo STF, Sr. Miguel Augusto Fonseca de Cam-
pos - Diretor-Geral; pela Contratada, Sr. Samir Gomes Elias.

<!ID552099-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/04 celebrado entre o STF e a
empresa Padrão IX Informática Sistemas Abertos Ltda. (Processo
319176). Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: art. 57,
IV, da Lei 8.666/93. Vigência: Até 03/03/05. Assinatura: 25/02/05.
Assinam: Pelo STF, Sr. Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor
Geral; pela Contratada, Sr. Antônio Alberto Castanheira de Carvalho.

<!ID552100-0>

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/02, celebrado entre o STF e a
empresa Siemens Ltda. (Processo 315196). Objeto: Prorrogação de
Vigência. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. Assinatura:
18/02/05. Vigência: Até 18/02/06. Assinam: Pelo STF, Sr. Miguel
Augusto Fonseca de Campos - Diretor-Geral; pela Contratada, Sr.
Davson Guimarães de Assis.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A 

<!ID550514-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 1900/03. 2º Termo Aditivo Contrato 87/03. CONCES-
SIONÁRIA: Taioba Self-Service Ltda.-EPP. OBJETO: Inclusão de
serviço. FUNDAMENTO: Lei 8666/93. VIGÊNCIA: A partir da as-
sinatura, 18/2/05. P.T.: 02.061.0568.4236.0001. N.D.: 33.90.39.
2005NE372, Estimativo, R$ 840,00. SIGNATÁRIOS: Alcides Diniz
da Silva - STJ e, Janete Frazão dos Reis - Concessionária.

<!ID552023-0> RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo ao Contrato STJ 18/02, publi-
cado no D.O.U. do dia 1º/2/05, Seção 3, pág. 24, ref. ao Processo
2876/01, onde se lê: SIGNATÁRIOS: Mariano Torre Gómez - Con-
tratada, leia-se: SIGNATÁRIOS: Célio Fernando Bozola - Contratada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID550340-0> EXTRATO DE RESCISÃO

Processo STJ 776/03.Termo Rescisão Contrato 94/03. CONTRATA-
DA: Telecomunicações de São Paulo S/A - TELESP. OBJETO: Pres-
tação do Serviço de Telefonia Fixa Comutado. FUNDAMENTO: Art.
79, II, Lei 8666/93. VIGÊNCIA: A partir da assinatura, 9/12/04.
SIGNATÁRIOS: Washington Luiz Ribeiro da Silva - STJ, e, Álvaro
Peçanha Martins Neto e Wilson Roberto Piedade - Contratada.

<!ID551450-0>AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2005

OBJETO: Aquisição de paleteira elétrica. ABERTURA: 14.03.2005,
às 10:00 horas. LOCAL: Sala da CPL, situada no SAFS, Q. 06, Lt.
01, Bl. “F”, 1º andar, BSB/DF, Fone: 319.9027. EDITAL: Disponível
no site www.stj.gov.br.

Brasília, 25 de fevereiro de 2005.
WALTER DISNEY NOLETO COSTA

Pregoeiro

<!ID551865-0>RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2005

A Comissão Permanente de Licitação do Superior Tribunal
de Justiça comunica o resultado de habilitação da licitação em epí-
grafe. HABILITADAS: Todas as participantes foram habilitadas.

Brasília, 25 de fevereiro de 2005.
WALTER DINEY NOLETO COSTA

Presidente da Comissão

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

<!ID550802-0> RESULTADO DO PREGÃO N° 121/2004

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pre-
goeiro designado, torna público o resultado da licitação em epígrafe,
para manutenção preventiva e corretiva em veículos Volkswagen, com
fornecimento de peças, cujo objeto foi adjudicado à empresa Centro

Automotivo Polar Ltda. - ME, no valor anual estimado de R$
12.425,00(doze mil quatrocentos e vinte e cinco reais). A ata de
julgamento, na íntegra, encontra-se afixada no Serviço de Licitações
do TST, sito no SAAN, Quadra 03, lote 915, 2º andar.

Brasília, 25 de fevereiro de 2005.
FABIANO DE ANDRADE LIMA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
DIRETORIA DO FORO DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO

JUDICIÁRIA MILITAR

<!ID550392-0> EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Emergencial n°
001/2005-NUAP, celebrado entre a Diretoria do Foro da 1ª CJM e a
firma Skipper Recursos Humanos Ltda - Objeto: Prorrogação contratual.
Data da Assinatura: 01-02-2005. Vigência: 01-02-2005 a 02-03-2005.
Demais Cláusulas: Permanecem inalteradas. Assinam: Dr. Edmundo
Franca de Oliveira, Juiz-Auditor e Diretor do Foro, pela contratante e Sr.
Adelino Vicente de Almeida Roza, Diretor, pela contratada.

<!ID550380-0>

Espécie: Extrato Contrato celebrado entre a Diretoria do Foro da 1ª
CJM e a Adonai e Eloim Comércio de Combustíveis Ltda. Objeto:
Contrato para aquisição e fornecimento ode combustível, bem como
troca de filtros e óleos para abastecimento das viaturas da 1ª CJM.
Vigência: 01-02-2005 a 31-01-2006. Data da assinatura:
01.02.2005.Valor Global: R$ 71.763,40.Programa de Trabalho:
02.061.0566.4225.0001. Natureza da Despesa: 30.30.30 Assinam:
Dr.Edmundo Franca de Oliveira, Juiz-Auditor e Diretor do Foro, pela
contratante e Srª. Tânia David Costa, Sócia-Gerente, pela contratada.

<!ID550391-0>

Espécie: Extrato do Segundo Termo Aditivo do contrato emergencial
nº 04/2004-NUAP, celebrado entre a Diretoria do Foro da 1ª CJM e
a firma Prata Recursos Humanos Assessoria Empresarial Ltda. Ob-
jeto: Prorrogação contratual. Vigência: 06-02-2005 a 07-03-20005.
Demais cláusulas: permanecem inalteradas. Data da assinatura: 06-
02-2005. Assinam: Dr Edmundo Franca de Oliveira, Juiz-Auditor e
Diretor do Foro da 1ª CJM, pela contratante e Sr.ª Tânia Maria
Ferreira, Sócia-Gerente, pela contratada.

1ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

<!ID550654-0> RETIFICAÇÃO

No AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
01/2005, publicado no D.O.U. de 24/02/05, Seção 3, pág. 63, onde se
lê: "Data e Local da Abertura: Dia 14/03/05 (Segunda-feira), às
14h30, na Rua General Carneiro, 426, Centro, Porto Alegre-RS" leia-
se: "Data e Local da Abertura: Dia 14/03/05 (Segunda-feira), às
14h30m, na Rua General Portinho, 426, Centro, Porto Alegre, RS".

cimento e a garantia técnica de 30 (trinta) unidades de notebooks,
marca Itautec, modelo Infoway Note E5505. Modalidade de Lici-
tação: Pregão/SRP nº 003/2004. Vigência: 02 meses contados a partir
de 20/01/2005, data do recebimento da Nota de Empenho pela Con-
tratada. Valor total: R$ 188.870,00 (cento e oitenta e oito mil, oi-
tocentos e setenta reais). Recursos Orçamentários: Programa de Tra-
balho nº 02061056942570001, Natureza da Despesa nº 449052, Fonte
0100000000, Nota de Empenho nº 2004NE001984, emitida em
23.12.2004, no valor de R$ 188.970,00 (cento e oitenta e oito mil,
novecentos e setenta reais). Assinam: pelo Contratante, Gilberto de
Almeida Nunes (Diretor-Geral) e pela Contratada, Sr. Cláudio Vita
Filho (Vice Presidente) e Sr. Carlos Marício Guizelli (Diretor Co-
mercial).
Contratante: Tribunal Regional Federal da 3ª Região (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76). Contratada: JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA NE-
TO LENÇÓIS - ME. (CNPJ n.º 68.108.745/0001-02). Processo n.º
006/2005-DILI. Espécie: Contrato nº 04.006.10.2005. Data de assi-
natura: 16/02/2005. Objeto: prestação de serviço de confecção de ca-
rimbos. Modalidade de Licitação: Carta-Convite nº 013/2004. Vigên-
cia: a partir da data de sua assinatura, até 31/12/2005. Valor total: R$
13.020,00 (treze mil e vinte reais). Recursos Orçamentários: Programa
de Trabalho nº 02061056942570001, Natureza da Despesa nº 339039,
Fonte 0100000000, Nota de Empenho nº 2005NE000188, emitida em
03.02.2005, no valor de R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais). As-
sinam: pelo Contratante, Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral) e
pela Contratada, Sr. JOSÉ ANTONIO DA SILVA NETO (Gerente).
Contratante: Tribunal Regional Federal da 3ª Região (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76). Contratada: AUTO POSTO QUINTA AVENI-
DA LTDA. (CNPJ n.º 54.291.885/0001-54). Processo n.º 004/2005-
DILI. Espécie: Contrato nº 05.012.10.2005. Data de assinatura:
17/02/2005. Objeto: fornecimento de combustível para abastecimento
dos veículos oficiais e utilitários. Modalidade de Licitação: Pregão nº
052/2004. Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2005.
Valor total estimado R$ 344.845,92 (trezentos e quarenta e quatro
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº
02061056942570001, Natureza da Despesa nº 339030, Fonte
0100000000, Nota de Empenho nº 2005NE000068, emitida em
31/01/2005, no valor de R$ 344.845,92 (trezentos e quarenta e quatro
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
Assinam: pelo Contratante, Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Ge-
ral) e pela Contratada, Sr. Américo Neves Moreira Leite (Sócio).
Contratante: Tribunal Regional Federal da 3ª Região (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76). Contratada: BROOKLIN ÁGUA E ALIMEN-
TOS LTDA. (CNPJ n.º 66.983.545/0001-73). Processo n.º 003/2005-
DILI. Espécie: Contrato nº 05.011.10.2005. Data de assinatura:
15/02/2005. Objeto: fornecimento de água mineral potável. Moda-
lidade de Licitação: Pregão nº 050/2004. Vigência: a partir da data de
sua assinatura até 31/12/2005. Valor total estimado R$ 62.529,50 (ses-
senta e dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos).
Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº
02061056942570001, Natureza da Despesa nº 339030, Fonte
0100000000, Nota de Empenho nº 2005NE000185, emitida em
03/02/2005, no valor de R$ 71.220,00 (setenta e um mil, duzentos e
vinte reais). Assinam: pelo Contratante, Gilberto de Almeida Nunes
(Diretor-Geral) e pela Contratada, Sr. Arnaldo Rosa (Sócio-Gerente).
Contratante: Tribunal Regional Federal da 3ª Região (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76). Contratada: AÇÃO POSITIVA DEDETIZADO-
RA & DESENTUPIDORA LTDA. (CNPJ n.º 03.451.961/0001-00). Pro-
cesso n.º 010/2005-DILI. Espécie: Contrato nº 04.004.10.2005. Data de
assinatura: 22/02/2005. Objeto: prestação de serviços de desinsetização e
desratização, nas dependências dos imóveis. Modalidade de Licitação:
Pregão nº 058/2004. Vigência: a partir da data de sua assinatura até
31/12/2005. Valor total estimado R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).
Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº
02061056942570001, Natureza da Despesa nº 339039, Fonte
0100000000, Nota de Empenho nº 2005NE000187, emitida em
03/02/2005, no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais). Assinam:
pelo Contratante, Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral) e pela Con-
tratada, Sra. Marta Martin Cavalheiro Rodrigues (Gerente-Financeira).
Contratante: Tribunal Regional Federal da 3ª Região (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76). Contratada: CAMARA PRESS LETTERA
EDITORA LTDA. (CNPJ n.º 61.207.296/0001-00). Processo n.º
016/2005-DILI. Espécie: Contrato nº 07.004.10.2005. Data de as-
sinatura: 21/02/2005. Objeto: prestação de serviços de reportagens
fotográficas para eventos realizados pelo Contratante na cidade de
São Paulo e na grande São Paulo, tomada de retratos em estúdio,
revelações, reproduções e ampliações de negativo convencional ou
arquivo digital e fornecimento de filmes virgens em rolo. Modalidade
de Licitação: Pregão nº 068/2004. Vigência: a partir da data de sua
assinatura até 31/12/2005. Valor total estimado R$ 74.146,00 (setenta
e quatro mil, cento e quarenta e seis reais). Recursos Orçamentários:
Programa de Trabalho nº 02061056942570001, Natureza da Despesa
nº 339039, Fonte 0100000000, Nota de Empenho nº 2005NE000190,
emitida em 03/02/2005, no valor de R$ 74.146,00 (setenta e quatro
mil, cento e quarenta e seis reais). Assinam: pelo Contratante, Gil-
berto de Almeida Nunes (Diretor-Geral) e pela Contratada, Sr. Hajime
Yamashita (Sócio-Gerente).

<!ID551820-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) PROCESSO n.º 083/2005; b) OBJETO: Contratação de especialista
para ministrar o curso “Encontros Literários com Fernando Pessoa,
Machado de Assis e Guimarães Rosa”; c) FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 25, Inciso II, c.c. Artigo 13, Inciso VI, da Lei nº 8.666/93; d)
FAVORECIDO: Clenir Bellezi de Oliveira; e) VALOR: R$6.000,00
(Seis mil reais); f) AUTORIZAÇÃO: Gilberto de Almeida Nunes -
Diretor-Geral.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID552247-0> PREGÃO Nº 15/2005

Objeto: Contratação de serviços de confecção e fornecimento de ca-
rimbos com as medidas, nas quantidades e com as características
indicadas no Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 28/02/2005 de 09h00 às 17h59 . Endereço: SBS - Qd. 02
Bloco D - Ed. Adriana Térreo - Comissão Permanente de Licitação
Setor Bancário Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
10/03/2005 às 14h30

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 25/02/2005) 090027-00001-2005NE000060

2ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID552050-0> AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no
inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
comunica que foi ratificada a inexigibilidade de licitação para con-
tratação da empresa Safeguard Locadora de Veículos Ltda. visando a
locação de veículos blindados.

Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2005.
LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

Diretor-Geral

3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID551819-0> EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Tribunal Regional Federal da 3ª Região (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76). Contratada: ITAUTEC PHILCO S.A. (CNPJ n.º
54.526.082/0004-84). Processo n.º 517/2004-DILI. Espécie: Contrato
nº 05.009.10.2005. Data de assinatura: 10/02/2005. Objeto: forne-


